
Deliberazione n° 25
in data 26/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL CONTRASTO DELLA 
POVERTA’ EDUCATIVA E IL SOSTEGNO DELLE OPPORTUNITA’ CULTURALI  ED 
EDUCATIVE DI PERSONE MINORENNI  "EDUCARE IN COMUNE" - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Febbraio, alle ore 10:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore A
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 25 in data 26/02/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;
Missione 05 e relativi programmi
Appartengono alla missione, suddivisa nei corrispondenti programmi, l’amministrazione e il funzionamento 
delle prestazioni di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione, dei beni di interesse storico, 
artistico e culturale e del patrimonio archeologico e architettonico. Rientrano nel campo l’amministrazione, il 
funzionamento e l’erogazione di servizi culturali, con il sostegno alle strutture e attività culturali non 
finalizzate al turismo, incluso quindi il supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio 
delle relative politiche. Le funzioni esercitate in materia di cultura e beni culturali sono pertanto indirizzate 
verso la tutela e la piena conservazione del patrimonio di tradizioni, arte e storia dell'intera collettività locale, 
in tutte le sue espressioni.

VISTO:
- Il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020, recante la destinazione e i 
criteri di riparto delle risorse aggiuntive del Fondo per le politiche della famiglia, che prevede la destinazione 
di € 15.000.000 ai comuni, all’esito di Avviso pubblico, riservato esclusivamente ai medesimi comuni, 
predisposto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, per 
finanziare progetti volti a contrastare la povertà educativa e a implementare le opportunità culturali e 
educative dei minori;
- altresì, il comma 6 dell’art. 2, del citato decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia
25 giugno 2020, che prevede che gli interventi siano attuati dai singoli Comuni anche in collaborazione con 
enti pubblici e con enti privati, con particolare riguardo a servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia 
paritarie, a scuole paritarie di ogni ordine e grado, a enti del Terzo settore, a imprese sociali e a enti 
ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica;
- l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia 
”Educare in Comune” del 01/12/2020;

CONSIDERATO CHE:
- L’avviso pubblico mira a contrastare la povertà educativa e l’esclusione sociale dei bambini e dei ragazzi, 
nonché sostenere le opportunità culturali, formative ed educative dei minori, in un momento in cui 
l’emergenza sanitaria da Covid-19 ha acuito le disuguaglianze, le fragilità e i divari socioeconomici;
- Il progetto “Cultura diffusa: un progetto interdisciplinare per i giovani badenghi dagli orti alle arti” vedrà la 
partecipazione, come partner, dell’Istituto Omnicomprensivo “Avogadro-Da Vinci”, di Siena Art Institute 
Onlus, dell’Associazione Deafal ONG, dell’ UNISI, dell’Associazione Arcadia, dell’Associazione Amici del 
Museo, del Prato Coop. sociale, dei Polifonici senesi ;

VISTI:
-  la domanda di partecipazione all’avviso pubblico “Educare in Comune” e tutti gli allegati (allegato A);
-  il patto d’integrità tra il Comune di Abbadia San Salvatore e la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per le politiche della famiglia (allegato B)
-  la proposta progettuale “Cultura diffusa: un progetto interdisciplinare per i giovani badenghi dagli orti alle 
arti” e il piano finanziario del progetto Allegato (C);
-  le lettere d’intenti per l’adesione alla rete partenariale di cui alla proposta progettuale nell’ambito 
dell’Avviso pubblico “Educare in Comune” presentate dagli enti pubblici partner del progetto;
-  gli statuti e le relazioni dell’attività svolta negli ultimi tre anni delle Associazioni partner del progetto;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-   di richiamare le premesse;

-   di approvare la domanda di partecipazione all’Avviso “Fermenti in Comune” e tutti gli allegati (allegato A);

-  di approvare il patto d’integrità tra il Comune di Abbadia San Salvatore e la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia (allegato B);

-  di approvare la proposta progettuale e il piano finanziario del progetto “Cultura diffusa: un progetto 
interdisciplinare per i giovani badenghi dagli orti alle arti” (allegato C);

-  di prendere atto delle lettere d’intenti per l’adesione alla rete partenariale di cui alla proposta progettuale 
nell’ambito dell’Avviso pubblico “Educare in Comune” dei partner pubblici;



-  di prendere atto degli statuti e delle relazioni delle Associazioni partner;

-  di dare mandato al Legale Rappresentante dell'Ente, o suo delegato, di procedere alla sottoscrizione della 
domanda di partecipazione all’Avviso;

-   di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N° 267/2000;

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000.



Deliberazione n° 25 in data 26/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


